
Nummer 40
6. Oktober 2016

Diese Ausgabe erscheint auch online

Seite 3
Bekanntmachungen

Seite 4
Bereitschaftsdienste

Seite 6
Kulturelles

Seite 8
Kirchen

Seite 9
Vereine

meets

Eintritt 12 Euro Vorverkauf 10 Euro
Vorverkaufsstelle: Apotheke Hegnach

Samstag,12.November 2016
19:00 Uhr, Einlass 18.30 Uhr
Hartwaldhalle Hegnach
Gesamtleitung: Anita Sasse

HHaappppyy
VVooiiccee

BB RR AA SSSS



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 2 / Nummer 40 Donnerstag, 6. Oktober 2016

Informationen
der Ortschaftsverwaltung

Hinweis auf Straßensperrung am Margaretenweg
Aufgrund von Bauarbeiten ist vom 29.09.2016 bis zum
25.11.2016 eine Gesamtsperrung des Verkehrs im unteren
Bereich Richtung Obere Steigstraße vorgesehen.
Zu den Grundstücken kann zugefahren werden.
Dies zu Ihrer Information.

Hunde ja bitte – aber…
Ca. 110 Hunde leben in Heg-
nach und machen „ihren Men-
schen“ ganz viel Freude…
Aber es gibt ein paar Regeln,
die diese Menschen beachten
sollten, damit diese Freude
nicht auf Kosten anderer geht!
Deshalb bitten wir Sie alle, Fol-
gendes zu beachten:
Außerorts sind in Hegnach überall Hundetütenspender und
viele Mülleimer zu finden! Hundekot in den Wiesen und Fel-
dern macht bei der Ernte und der Verfütterung große Prob-
leme. Volle Hundetüten, die in der Gegend herumliegen, sind
definitiv nicht dekorativ… Also die große Bitte: Hundekot ge-
hört in eine Hundetüte und die Hundetüte in den Mülleimer!
Im Ort gibt es viele Grünanlagen – Diese werden auch von
Kindern oder Besuchern genutzt. Das Vergnügen hält sich
sehr in Grenzen, wenn man dort in Hundekot tritt! Deshalb
auch hier die Bitte: leinen Sie Ihren Hund an, lassen Sie ihn
möglichst nicht in öffentlichen Grünanlagen „sein Geschäft

Mit freundlicher Unterstüzung von:

Vorverkaufsstelle: Volksbank Hegnach.
Eine Veranstaltung vom BDS Hegnach.

Hegnacher Seniorennachmittag

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Seniorinnen und Senioren,

der diesjährige Seniorennachmittag findet am
Sonntag, den 9. Oktober 2016

in der Hegnacher Hartwaldhalle statt.
Beginn ist um 14 Uhr.

Das Programm bietet kurzweilige Unterhaltung
und auch für Ihr leibliches Wohl wird bestens

gesorgt sein.

Wir würden uns freuen, Sie bei dem diesjäh-
rigen Seniorennachmittag begrüßen zu dürfen,
um auch dieses Jahr wieder einen schönen

und unbeschwerten Nachmittag in gemütlicher
Runde zu verbringen.

Ihre Ortschaftsverwaltung und alle, die zum
Gelingen der Veranstaltung beitragen.

VORTRAG
über das

Missionshospital „Diospi Suyana“
(auf Deutsch: „Wir vertrauen auf Gott“) in Peru

Dr. Jens Hassfeld stellt das Krankenhaus und das

Leben vor Ort vor. Er lebt mit seiner Familie seit

2007 dort und hat das Krankenhaus mit aufgebaut.

06. Oktober 2016

20 Uhr

Vereinstreff Hegnach Eintritt frei

Organisation: Hegnacher Kuckuck e.V.

Foto: Eric Isselée/iStock/Thinkstock



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 40 / Seite 3Donnerstag, 6. Oktober 2016

verrichten“ - und wenn es doch passiert: Einpacken und in
die Mülltonne werfen!
Für alle, die es nicht wissen oder vergessen haben, hier
noch einmal die entsprechenden Vorschriften aus unserer
Polizeilichen Umweltschutzverordnung:
§ 11 Verunreinigung durch Hundekot
Der Halter oder Führer eines Hundes hat dafür zu sorgen,
dass dieser seine Notdurft nicht auf Gehwegen, in Grün-,
Freizeit- und Erholungsanlagen oder in fremden Vorgärten
verrichtet. Dennoch dort abgelegter Hundekot ist unverzüg-
lich zu beseitigen.
Auch müssen die Hunde angeleint sein.
§ 16 Ordnungsvorschriften
(1) In den öffentlichen Grün-, Freizeit- und Erholungsanlagen
ist es unbeschadet der vorstehenden Vorschriften untersagt:
6. Hunde, ausgenommen solche, die von Blinden oder Seh-
behinderten mitgeführt werden, unangeleint umherlaufen zu
lassen; auf Kinderspielplätzen oder Liegewiesen dürfen Hun-
de nicht mitgenommen werden;
Ein großer Dank geht hier an alle Hundehalterinnen und
-halter, die sich vorbildlich verhalten – und das sind die
meisten. Alle anderen bitten wir sehr, sich künftig an diesem
vorbildlichen Verhalten zu orientieren.
Ihre Ortschaftsverwaltung

Bekanntmachungen

Standesamtliche Mitteilungen

Altersjubilare

Hinweise:
In dieser Rubrik, in der die Stadt zu Geburtstagen und Ehe-
jubiläen gratuliert, gilt seit 1. November 2015 an eine neue
Regelung, die sich an der Vorschrift des geänderten Mel-
degesetzes orientiert. Demnach dürfen nur noch die „run-
den“ und „halbrunden“ Geburtstage veröffentlicht werden,
lediglich vom 100. Geburtstag an ist eine jährliche Nennung
erlaubt. Im „Staufer-Kurier“ werden künftig die 80., 85., 90.,
95., sowie 100. Geburtstage sowie alle folgenden erschei-
nen. Ehejubiläen werden vom Fest der „Goldenen Hochzeit“
an mit Vorname, Familienname (ggf. mit Doktortitel) und Da-
tum erwähnt. Wer seinen Wohnsitz in einer Senioren- oder
Pflegeeinrichtung hat, dessen Geburtstag wird nach diesem
Gesetz nicht mehr veröffentlicht. Wer grundsätzlich seine Da-
ten nicht veröffentlicht haben möchte, kann dies schriftlich
im Rathaus melden.

Ortsbücherei Hegnach

Ohren auf, wir lesen vor.
Die Bücherei lädt alle Kinder (ab 6 J.) zum Vorlesenach-
mittag ein!
Am 6.Oktober 2016 um 16.30 Uhr dürfen alle gespannt
einer Geschichte zum Thema „Ab in den Winterschlaf“
lauschen.

Kostenlos - nicht wertlos

Unter diesem Motto können Sie ständig gebrauchte Sachen
öffentlich anbieten. Wie funktioniert das? Ganz einfach: Sie
wollen gebrauchte und noch gebrauchsfähige Sachen, die zu
schade zum Wegwerfen sind, kostenlos anbieten, z.B. Mö-
bel (Schränke, Tische, Stühle, Betten usw.), funktionsfähige
Elektrogeräte, Kinderwagen, Fahrräder, Spielzeug, Lampen,
Geschirr und vieles mehr.
Sie füllen den abgedruckten Abschnitt aus und geben ihn
bei der Ortschaftsverwaltung Hegnach, Zimmer 5, ab oder
schicken ihn der Ortschaftsverwaltung zu.

An die
Ortschaftsverwaltung Hegnach
Hauptstraße 64
71334 Waiblingen - Hegnach

Ich biete folgende gebrauchsfähige Gegenstände kostenlos an:

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

Meine Telefonnummer :..............................................................

Meine Anschrift: (wird nicht veröffentlicht)

....................................................................................................

Vorname und Name: ..................................................................

....................................................................................................

Straße und Hausnummer: ..........................................................

Postleitzahl und Ort:...................................................................

........................................................................................Bitte hier ausschneiden

Mitteilungsblatt der Ortschaftsverwaltung Hegnach -
Hegnach aktuell

Impressum
Herausgeber: Stadt Waiblingen, Ortschaftsverwaltung Hegnach, Hauptstraße 64,
Internet: www.waiblingen.de

Verantwortlich für den gesamten amtlichen und redaktionellen Teil i.S.d.P.:
Herr Markus Motschenbacher, Hauptstraße 64, 71334 Waiblingen-Hegnach.
Redaktion: Tel. 07151 5001-1890, Fax 07151 5001-1919
E-Mail: ortsnachrichten-hegnach@waiblingen.de.
Redaktionsschluss und Erscheinung: dienstags, 10 Uhr. Das Mitteilungsblatt
erscheint i. d. R. wöchentlich am Donnerstag (an Feiertagen am vorhergehen-
den Werktag), mindestens 46 Ausgaben pro Jahr.

Verantwortlich für „Was sonst noch interessiert“ und den Anzeigenteil:
Brigitte Nussbaum, Merklinger Straße 20, 71263 Weil der Stadt

Druck und Verlag:
NUSSBAUM Medien Weil der Stadt GmbH & Co. KG, Merklinger Straße 20,
71263 Weil der Stadt, Tel. 07033 525-0, Fax 07033 2048,
www.nussbaummedien.de

Anzeigenannahme: anzeigen.71263@nussbaummedien.de.
Einzelversand nur gegen Bezahlung der vierteljährlich zu entrichtenden Abonne-
mentgebühr. Vertrieb (Abonnement und Zustellung): WDS Pressevertrieb GmbH,
Josef-Beyerle-Straße 2, 71263 Weil der Stadt, Tel. 07033 6924-0.
E-Mail: abonnenten@wdspressevertrieb.de. Internet: www.wdspressevertrieb.de

Das Gefühl der
Sicherheit



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 4 / Nummer 40 Donnerstag, 6. Oktober 2016

Bereitschaftsdienste

Wichtige Notrufe
Überfall, Verkehrsunfall 110
Feuer: Notruf, Erste Hilfe 112
Rettungsdienst/Notarzt 112
Krankentransport 19222
Malteser Hilfsdienst e.V. 93933-0
Rems-Murr-Klinikum Winnenden 07195 591-0
Landespolizeiposten Hohenacker 82149
Polizeirevier Waiblingen 950-0
Telefonseelsorge evang. 0800-1110111
Telefonseelsorge kath. 0800-1110222
Tierrettung/Tierambulanz, 24-h-Notruf 01773590902

Ärztlicher Notfalldienst
Zentrale Rufnummern des Allgemeinen Ärztlichen Not-
dienstes außerhalb der Sprechstunden, am Wochenende
und an Feiertagen:
Waiblingen-Teilorte (Bittenfeld, Hegnach, Hohenacker, Neustadt)
18 - 7 Uhr Tel. 01805 0112061

Für diese Bereiche wird am Wochenende der Anruf an die
Notfallpraxis Waiblingen weitergeleitet:
Ärztliche Notfallpraxis Waiblingen
einschließlich gynäkologischem und chirurgisch-orthopä-
dischem Fachdienst: in der Zentralklinik, Alter Postplatz
2, 71332 Waiblingen, samstags, sonntags und feiertags
von 8 Uhr bis 20 Uhr geöffnet. Werktags abends Mon-
tag bis Donnerstag ist vorübergehend nur die Notfallpra-
xis Schorndorf, Schlichtener Straße 105 geöffnet. Dort
ist auch unser orthopädisch-chirurgischer Fachdienst am
Wochenende untergebracht.

Zentrale Rufnummer 07151 906090
Unter dieser Nummer kann auch ein Hausbesuch ange-
fordert werden!
Gynäkologischer Notfalldienst (Rems-Murr-Kreis)
außerhalb der Sprechstunden 8 - 8 Uhr, Samstag sowie
Sonn- und Feiertag (nur aus dem Festnetz) nach vorheriger
tel. Anmeldung Tel. 01805 557890
Psychiatrischer Notfalldienst
für den Bereich Waiblingen außerhalb der Sprechstunde
Samstag sowie Sonn- und Feiertag
19 - 8 Uhr Tel. 01805 0112089
Ärztliche Notfallpraxis Winnenden:
Am Jakobsweg 2 (Im Gesundheitszentrum am neuen Klini-
kum), 71364 Winnenden. Zentrale Rufnummer 07195/97 97
900 Öffnungszeiten: Montag, Dienstag u. Donnerstag von
18.00 Uhr bis 7.00 Uhr am Folgetag, Mittwoch von 14.00
Uhr bis Donnerstag 7.00 Uhr, Freitag ab 14.00 Uhr bis
Montag 7.00 Uhr und feiertags durchgehend bis 7.00 Uhr
am nächsten Werktag. Fachärztliche Dienste Chirurgisch-
orthopädischer Notdienst nur am Wochenende und an
Feiertagen, Notdienst von 12.00 Uhr bis 17.00 Uhr.
Kinder- und Jugendärztlicher Notdienst
für den Rems-Murr-Kreis
Kinder- und jugendärztlicher Notfalldienst in den Ambu-
lanzräumen der neuen Kinderklinik im Rems-Murr-Klinikum
in Winnenden (71364 Winnenden, Am Jakobsweg 1), Tel.
07195/591-37000, werktags 18.00-8.00 Uhr, an Wochenen-
den Freitag ab 18.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feierta-
gen vom Vortag ab 18.00 bis 8.00 Uhr am darauffolgenden
Werktag. Eine Voranmeldung ist nicht notwendig.
Zahnärztlicher Notfalldienst
Jeweils von 10 bis 11 Uhr und von 17 bis 18 Uhr
Zentrale Notfalldienstansage über Anrufbeantworter

Tel. 0711 7877744

Notfalldienst der Hals-Nasen-Ohrenärzte
HNO-ärztlicher Gebietsdienst außerhalb der Sprechstunden
8 - 8 Uhr, am Samstag, Sonn- und an Feiertagen unter:

Tel. 01805 003656
Augenärztlicher Notfalldienst
jeweils von 8 bis 8 Uhr

Tel. 01805 284367 oder 01805/AUGEN SOS

Bitte vollständige Rufnummern wählen!
Anrufe unter den angegebenen Telefonnummern sind kos-
tenpflichtig.

Apotheken

Der Apotheken-Notdienstfinder
ist von jedem Handy ohne Vorwahl wie folgt zu erreichen:
Handy: 22833, Festnetz: 0800 0022833
SMS: „apo“ an 22833

Von 08.30 Uhr bis 08.30 Uhr

Donnerstag, 06.10.2016
Viadukt-Apotheke, Weinstadt-Endersbach, Strümpfelbacher
Str. 6, Tel. 600800

Freitag, 07.10.2016
Apotheke Hegnach, WN-Hegnach, Hauptstr. 45, Tel. 51363
Markthaus Apotheke Mache, Winnenden, Marktstr. 44, Tel.
07195/3196

Samstag, 08.10.2016
Spiess´sche Apotheke, Weinstadt-Endersbach, Strümpfel-
bacher Str. 29, Tel. 609005

Sonntag, 09.10.2016
Söhrenberg-Apotheke, WN-Neustadt, Neustadter Hauptstr.
91, Tel. 987977
Adler-Apotheke, Kernen i. Remstal-Rommelshausen, Fell-
bacher Str. 1, Tel. 41556
Montag, 10.10.2016
Apotheke Korber Höhe, Waiblingen, Salierstr. 7, Tel. 28870

Dienstag, 11.10.2016
Sonnen-Apotheke, Waiblingen, Bahnhofstr. 4, Tel. 51114

Mittwoch, 12.10.2016
Engel-Apotheke, Waiblingen, Danziger Platz 1, Tel. 53131
Apotheke Berglen, Berglen-Oppelsbohm, Beethovenstr. 29,
Tel. 07195/74759

Wir weisen darauf hin, dass kurzfristige Änderungen nicht
berücksichtigt werden können. Maßgeblich sind die Aus-
hänge der Apotheken, auf denen die jeweils mit Notdienst
versehenen Apotheken in der Umgebung angezeigt wer-
den!

Weitere Hilfsdienste

Diakoniestation Waiblingen
Internet: www.diakoniestation-waiblingen.de
E-Mail: info@diakoniestation-waiblingen.de

Pflegeteam Hegnach
Das Pflegeteam ist über Tel. 07151 81464 zu erreichen.
Der Anschluss ist rund um die Uhr über einen Anrufbe-
antworter
erreichbar und wird regelmäßig abgehört.
Die Tagespflege in der Heinrich-Küderli-Str. 12 ist unter
Tel. 07151 502535 erreichbar.
Alexanderstift: Seniorenzentrum Hegnach, Haldenäcker 13,
Tel. 07151/98145-0

Bestattungsordner Friedhof Hegnach
Fa. Hermann & Partner, Weinstadt, Tel. 64040



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 40 / Seite 5Donnerstag, 6. Oktober 2016

Ortschaftsverwaltung Hegnach

Hauptstr. 64, 71334 Waiblingen
Öffnungszeiten des Hegnacher Rathauses:
Di., Mi., Fr. 08.30 - 12.30 Uhr
Do.14.30 - 18.30 Uhr
Mo. ganztägig geschlossen!
Tel: 07151/5001-1890, Fax: 07151/5001-1919
E-Mail: rathaus-hegnach@waiblingen.de
Internet: www.waiblingen.de
Zentraler E-Mail-Eingang für die Ortsnachrichten:
ortsnachrichten-hegnach@waiblingen.de
Ortsvorsteher Herr Motschenbacher Tel. 5001-1880
(Anmeldung Zi. 5) Markus.Motschenbacher@waiblingen.de
Vorzimmer des Ortsvorstehers
Frau Wolf (Zi. 5) Tel. 5001-1890
Lena.Wolf@waiblingen.de
Bürgerbüro
Frau Speckert-Burkhardt (Zi.2) Tel. 5001-1894
Carmen.Speckert-Burkhardt@waiblingen.de
Frau Tschürtz (Zi. 1) Monika.Tschürtz@waiblingen.de Tel. 5001-
1895
Öffentl. Sicherheit u. Ordnung, außer Verkehrswesen
Herr Motschenbacher (Anmeldung Zi. 5) Tel. 5001-1880
Markus.Motschenbacher@waiblingen.de
Friedhofswesen
Frau Brixel (Zi. 9)Tel. 5001-1892
Stefanie.Brixel@waiblingen.de
Mitteilungsblatt, Kulturwesen, Liegenschaften, Pachten
Frau Wolf (Zi. 5) Tel. 5001-1890
Lena.Wolf@waiblingen.de
Informationen zur Rentenversicherung
Die Deutsche Rentenversicherung berät alle Waiblinger Bürger
im Rathaus Waiblingen (Zi. 106-Ebene 1) bei Fragen über Ren-
tenansprüche, Rentenbeginn, Rentenhöhe, notwendige Versiche-
rungsunterlagen und nimmt Anträge entgegen, wie Altersrente,
Erwerbsminderungsrente, Witwen- u. Waisenrente, Kontenklärung
und Kindererziehungszeiten.
Hierzu bitten wir Sie, vorher einen Termin zu vereinbaren unter
der Tel. Nr. 0711/61466-0 (Antragsaufnahme) bzw. Durchwahl
-2677, -2675 (Beratung).
Sonstige Rufnummern
Ortsbücherei (während der übl. Öffnungszeiten dienstags von
10-12 Uhr und donnerstags von 16-19 Uhr) Tel. 5001-1905
Vereinstreff im Rathaus MGV/SAV Tel. 5001-1906
Schwimmhalle Tel. 9458703
Jugendtreff Tel. 57568
Burgschule
Sekretariat Tel. 5001-4510
Rektorat Tel. 5001-4500
Hausmeister Tel. 5001-4520
Burgschulganztagsinitiative Bugi Tel. 95903-21
Faxanschluss Tel. 5001-4549
Hartwaldhalle Tel. 5001-1890
Feuerwehrgerätehaus Tel. 5001-1910
Kläranlage Esple Tel. 50003-15
Kindergärten
Städtischer Kindergarten - Im Burgmäuerle - Tel. 905795
Evang. Kindergarten - Zum guten Hirten - Tel. 55575
Kath. Kindergarten - St. Christophorus - Tel. 51725
Stadtseniorenrat Waiblingen
Geschäftsstelle: Stadtverwaltung Waiblingen
Seniorenbeauftragter Herr Sköries
Postfach 17 51, 71328 Waiblingen Tel. 5001-2340 Erster
Vorsitzender Rüdiger Deike Tel. 07151 28180
E-Mail: deike.wn@online.de
Zuständiges Notariat für Hegnach
Notariat II, Notar Ruchti, 71332 Waiblingen,
Fronackerstr. 33-35.
Voranmeldung! Tel. 959733-0
Kabelfernsehen
PrimaCom Angelbachtal GmbH & Co KG
Messeallee 2, 04356 Leipzig
Erteilung v. Anschlussaufträgen Tel. 06131/944-370
Kostenlose Kundenhotline Tel. 0800 100 35 05
Wichtige Notrufe
Überfall, Verkehrsunfall Tel. 110
Feuer: Notruf, Erste Hilfe Tel. 112

Rotes Kreuz WN (Rettungsdienst) Tel. 19222
Malteser Hilfsdienst e.V. (Krankentransport) Tel. 93933-0
Rems-Murr-Klinikum Winnenden Tel. 07195 591-0
Landespolizeiposten Hohenacker Tel. 82149
Polizeirevier Waiblingen Tel. 950-0
Telefonseelsorge (evang.) Tel. (0800)1110111
(kath.) Tel. (0800)1110222
Hilfe bei Störungen an Straßenlampen
Stadtwerke Waiblingen Tel. 07151/131-316
Ampelanlagen
Abteilung Straßen und Brücken Tel. 5001-3522
Polizeirevier Waiblingen Tel. 950-0
Bereitschaftsdienst der Stadt Waiblingen
Die Bürgerinnen und Bürger erreichen den Bereitschaftsdienst der
Stadt Waiblingen außerhalb der üblichen Arbeitszeit sowie an ar-
beitsfreien Tagen für:
• Sicherung von Unfallstellen (auf Verlangen der Polizei)
• Beseitigung von Unfallschäden - Ölspuren, Straßenverschmutzun-

gen, wenn die Reinigung für den Verursacher zumutbar ist.
• Absicherung von Gefahrenstellen im Zug der Verkehrssicherungs-

pflicht der Stadt Waiblingen (z.B. umgestürzte Bäume usw.)
• Räum- und Streudienst
• Verstopfung von öffentlichen Kanälen
• Beseitigung von Verstopfungen in Straßeneinläufen
• Aufräumen nach Altpapiercontainerbränden
• Versorgung von Fundtieren
• Entsorgung von Tierkadavern auf öffentlichen Flächen (nur in drin-

genden Fällen!)
• Entsorgung von Fallwild, wenn der Jagdpächter die Annahme ab-

lehnt! Unter der Telefonnummer: 07151 5001-9034.
Der Polizeiposten Hohenacker informiert:
Der Polizeiposten ist in 71336 Waiblingen-Hohenacker, Karl-Ziegler-
Straße 41, untergebracht. Hegnach wird von PK Kwiaton betreut.
Wir sind in der Regel werktags ab 07.00 Uhr bis ca. 16.30 Uhr
erreichbar unter Tel. 07151/82149. Sie können immer diese Nummer
wählen. Wenn wir nicht im Dienst sind, wird Ihr Anruf direkt zum
Polizeirevier Waiblingen weitergeleitet.

Stadtwerke Waiblingen

Die Telefone des Entstörungsdienstes sind rund um die Uhr besetzt.
Stromversorgung 07151 131-301
Wasserversorgung 07151 131-401
Wärmeversorgung 07151 131-501
Gasversorgung 07151 131-601
Stadtwerke T elefon 07151 131-0
Stadtwerke Fax 07151 131-202
Internet www.stwwn.de
E-Mail info@stwwn.de
Schnelle Hilfe vom Handwerk!
Notdienst Sanitär-Heizung 0180 5015462
Eine Initiative der Innung des Fachhandwerks mit Unterstützung der
Stadtwerke Waiblingen
Telefonnummern der Waiblinger Bäder:
Hallenbad Waiblingen 07151/131-740/-718
Hallenbad Neustadt 07151 23964
Hallenbad Hegnach 07151 51433
Lehrschwimmbecken Bittenfeld 07146 876322
Freibad Waiblingen 07151 131-724/-728
Waldfreibad Bittenfeld 07151 131-750
Rufbereitschaft Bäder 0151 14833212
Die Stadtwerke Waiblingen, Schorndorfer Straße 67, sind persönlich
oder telefonisch zu erreichen:
Abteilung Vertrieb, Kunden-Center, Zahlungsverkehr, Buchhaltung,
Technische Kundenberatung und Telefonzentrale
Montag - Donnerstag von 07.30 bis 12.00 Uhr
und Montag, Dienstag und
Donnerstag 13.00 bis 17.00 Uhr
Mittwochnachmittag geschlossen
Freitag von 07.30 bis 12.00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

Abteilungen Service Netze, Management Netze, Wärmeversor-
gung, Materialwirtschaft und Bäderleitung
Montag - Donnerstag von 08.00 bis 12.00 Uhr
und 13.00 bis 16.00 Uhr
Freitag von 08.00 bis 12.00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

B
it

te
au

ss
ch

ne
id

en
un

d
b

is
zu

r
nä

ch
st

en
Ve

rö
ff

en
tl

ic
hu

ng
au

fb
ew

ah
re

n

Wichtige Öffnungszeiten und Telefonnummern



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 6 / Nummer 40 Donnerstag, 6. Oktober 2016

Mitteilungen der Stadt Waiblingen

Der Filmclub Waiblingen und die Ortschafts-
verwaltung Bittenfeld laden ein zum

Filmabend
am 20. Oktober 2016, 19 Uhr, in der
Zehntscheune Bittenfeld, Alemannenstr. 4

Unser Programm für Sie:

1992 Bittenfeld und seine Bittenfelder 36 min
Eine Ortschronik von Leo Hippold
und Wolfgang Kiunke

Beiträge aus dem Stadtjournal 28 min
Autor Peter Beck
2002 Euro – Start
2002 FFW Bittenfeld - Tag der offenen Tür
2009 Fiesta Latina
2009 10 Jahre Frauenfrühstück in Bittenfeld
2009 Waiblingen leuchtet zum 4. Mal
2010 Stadtteilspaziergang in WN - Bittenfeld
2011 Herwarth Verköstigung (Schlachtfest)
2014 Kinderfasching im Urwald von Bittenfeld

Pause

2015 Haus ELIM / Altenpflegeeinrichtung 30 min
Vom Abriss bis zu Einweihung
Autor Horst Schnabel

2015 Restaurierung des Löwenbrunnens 8 min
Bis zur Einweihung am Martinimarkt 2015
Autor Horst Schnabel

 und als Überraschung: ein Minutenfilm

Kehrtelefon mit neuer
Nummer

Haben Sie unerlaubte
Müllablagerungen entdeckt?

Auf öffentlichen Wegen, Plätzen,
Anlagen oder vor

Wertstoffcontainern

Rufen Sie die 5001-9090, das
„Kehrtelefon“ der Stadt

Waiblingen

Kulturelles / vhs / fbs
Musik- / Kunstschule

Volkshochschule
Unteres Remstal
Öffnungszeiten bei der VHS Unteres Remstal Waiblingen,
Bürgermühlenweg 4, 71332 Waiblingen
Mo., Mi. und Do.: 09.00 bis 12.30 Uhr und 14:30 bis 18:00 Uhr
Dienstag und Freitag: 09:00 bis 12.00 Uhr
Tel.: 07151 95 880 0
Fax: 07151 95 880 13
E-Mail: info@vhs-unteres-remstal.de
Homepage: www.vhs-unteres-remstal.de

Servus, Prost, Ade!
Latein in der deutschen Sprache
Latein gilt bei vielen als tote Sprache. Zu Unrecht, denn
auch im Deutschen lebt Latein seit Jahrhunderten weiter. In
Form von Lehnwörtern, Fachbegriffen und Redewendungen
ist Latein in allen Epochen seit der Antike in unsere Sprache
eingedrungen. Ein Vortrag an der VHS beleuchtet, wie viel
Latein wir in unserem Alltag verwenden.
Kurs 16H40860, Frank Stini
Montag, 10.10.2016, 19:00 - 21:15, 12,00 EUR
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4,
VHS im Postplatzforum, Raum 2.1
Information und Anmeldung telefonisch unter 0 71 51 95 88 00
oder www.vhs-unteres-remstal.de

Sicher wohnen - Einbruchschutz
Am Mittwoch, 12. Oktober, 20 Uhr referiert Sandra Sänger
von der Polizeidirektion Fellbach zum Thema Sicherheit in
den eigenen vier Wänden. Ein Einbruch bedeutet für viele
Menschen einen großen Schock. Dabei machen den Betroffe-
nen die Verletzung der Privatsphäre, das verloren gegangene
Sicherheitsgefühl oder auch schwerwiegende psychische Fol-
gen, die nach einem Einbruch auftreten können, häufig mehr
zu schaffen als der rein materielle Schaden. Dass man sich
davor schützen kann, zeigt die Erfahrung der Polizei. Über
ein Drittel der Einbrüche bleibt im Versuchsstadium stecken,
nicht zuletzt wegen sicherungstechnischer Einrichtungen. Der
Vortrag findet in der Rumold-Realschule in Rommelshausen,
Schafstr. 48 statt. Man erhält Tipps und Ratschläge, wie man
sich und sein Eigentum wirkungsvoll schützen kann.
Information und Anmeldung zu Veranstaltung Nr. 16H15200
telefonisch unter 0 71 51 95 88 00 oder www.vhs-unteres-
remstal.de

Adobe Photoshop - Grundlagen
Für Personen, die sich gerne mit professioneller digitaler Bild-
bearbeitung beschäftigen möchten, bietet die VHS in Waiblin-
gen einen Kurs unter Leitung von Andreas Konitzer zu dem
Programm Adobe Photoshop an. Hier erlernt man die Grund-
lagen der professionellen Bildbearbeitung, den Druck sowie
den praktischen Umgang mit Adobe Photoshop, wie z. B. das
Freistellen von Objekten, Bildkorrekturen, Retuschieren von
Bildern, einfaches Arbeiten mit Ebenen, sinnvolle Dateiforma-
te, Wahl der Auflösung oder Farbgebung im Druck. Mittwoch
und Donnerstag, 19. und 20.10., 10.00 – 17.00 Uhr.
Information und Anmeldung telefonisch unter 0 71 51 95 88
00 oder www.vhs-unteres-remstal.de

16H35020 Das Innere Kind wiederentdecken
Andrea Kugel
Montag, 10.10.16, 18.30-21.00 Uhr
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, VHS im Postplatzforum,
Raum 2.17

16H21415 Fotografie: Grundkurs für digitale Kameras mit
Wechselobjektiven
Thomas Renz
Mo, 10.10., 17.10., 24.10.16, je 19.00 - 21.15 Uhr und Sa,
29.10.16, 14.00 - 17.00 Uhr



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 40 / Seite 7Donnerstag, 6. Oktober 2016

Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, VHS im Postplatzforum,
Raum 2.5

16H14120 Vorsorgevollmacht und Patientenverfügung
Dieter Schwoerer
Dienstag, 11.10.16, 19.30-21.00 Uhr
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, VHS im Postplatzforum,
Raum 2.3

16H20470 ArchitekTour - Angekommen im 21. Jh. - Stuttgarts
Europaviertel mit Stadtbibliothek
Carola Franke-Höltzermann, M.A.
Mittwoch, 12.10.16, 16.00-18.30 Uhr
Treffpunkt: Stuttgart, Mailänder Platz, Eingang, Stadtbibliothek

16H51730 Raus aus dem Hamsterrad!
Fred Küster
Mittwoch, 12.10.16, 19.00-21.00 Uhr
Waiblingen, Bürgermühlenweg 4, VHS im Postplatzforum,
Raum 2.17

Familien-Bildungsstätte Waiblingen e.V.
Das gesamte Kursangebot finden Sie in unserem Haupt-
programm oder auf unserer Homepage. Anmeldungen sind
direkt über unsere Homepage www.fbs-waiblingen.de, per
Mail: info@fbs-waiblingen.de, per Post, Fax: 07151/98224-
8927 oder Telefon 07151/98224-8920/8921/8922 möglich. Zu
allen unseren Veranstaltungen und Kursen ist eine Anmel-
dung erforderlich. Die Kursgebühren erfragen Sie bitte bei
der Anmeldung.
Kinder und Senioren begegnen sich kostenlose Kinderbe-
treuung für 0- bis 3-jährige Kinder
Sie möchten gerne einen Termin im Familienzentrum wahr-
nehmen oder in der Stadt etwas erledigen? Sie brauchen
einfach mal Pause für sich alleine? Dann kommen Sie ein-
fach in das Familienzentrum KARO und nutzen unser einma-
liges und offenes Angebot der Begegnung mit pädagogisch
qualifizierten Seniorinnen, die sich darauf freuen mit Ihrem
Nachwuchs Zeit zu verbringen. Eine bunte Spiellandschaft,
gemeinsames Anschauen von Büchern, Lieder singen, Spiele
machen und Vespern sorgen dafür, dass sich Ihr Kind wohl-
fühlt. Zudem wird es in seiner Entwicklung gefördert und
erlebt andere gleichaltrige Kinder.
Es ist keine Anmeldung erforderlich – kommen Sie einfach
vorbei.
Di 9.00–11.30 Uhr
Fr 9.30–11.30 Uhr

FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waiblingen
Der Esslinger Weinerlebnisweg - ein einzigartiges Kultur-
denkmal
Otto Rapp
14520
So 9.10., 15.00–17.00 Uhr
Treffpunkt: Marktplatz vor dem Stadtmarketing, Esslingen

Gelassener erziehen Elterncoaching für Eltern mit Kindern
von 0-10 Jahren
Axel Conrad
10506
Mo 10.10.–14.11., 3×, 19.00–21.30 Uhr
FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waib-
lingen

Abenteuer Kinderwelt® für Kinder von 2 1/2 - 4 Jahren in
Begleitung eines Erwachsenen
Katrin Kunert
33514a
Di 11.10.–22.11., 6×, 15.30–17.00 Uhr
FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waib-
lingen

Heilfasten mit den Früchten des Herbstes
Margret Reisch
51500
Di 11.10., 18.00–19.30 Uhr Einführungsabend
Mo 17.10.-Fr 21.10., 18.00–19.30 Uhr Kurs
Di 8.11., 18.00–19.30 Uhr Nachtreffen

FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waib-
lingen

Was passiert, wenn es brennt?- Besuch bei der Feuerwehr
Waiblingen für Kinder von 8-11 Jahren
Jochen Wolf
49529
Do 13.10., 15.00–16.30 Uhr
Treffpunkt: Feuerwehrhaus, Waiblingen, Winnender Str. 11

Der Rosensteintunnel Führung durch Württembergs ersten
Eisenbahntunnel
Hermann Gökeler
14507
So 16.10., 15.00–17.30 Uhr
Treffpunkt: Eingang Schloss Rosenstein, Stuttgart

Wie Sie aus Tüchern wahre Kunstwerke binden können
Sonja Kämpf
81500
Di 18.10., 19.00–21.00 Uhr
FBS im Familienzentrum KARO, Alter Postplatz 17, Waiblingen

Kunstschule
Unteres Remstal

Die Kunstschule Unteres Remstal bietet folgende Kurse an:

KINDERWORKSHOPS
Landschaft in der Streichholzschachtel (für Kinder von 8-11
Jahren) Sa. 22.10.2016, 10.00-12.00 Uhr, Korb, Urbanschule,
Gebühr: Euro 14,- (inkl. Material), Leitung: Lilija Baumann,
Kursnr.: K8. Heute kannst du eine Mini-Landschaft in der
Streichholzschachtel malen, zeichnen und aus unterschied-
lichen Materialien gestalten. Dieses kleine Kunstwerk passt
sogar in deine Hosentasche, das du als einen Talisman, oder
eine kleine Schatzschatulle überall mitnehmen kannst.

WORKSHOP speziell für JUGENDLICHE (ab 12 Jahre)
Zeichnen im Zug Treffpunkt: Bahnhof Waiblingen, Sa.
22.10.2016, 14.00-18.00 Uhr, Gebühr: Euro 31,- (inkl. Ma-
terial + Fahrticket), Leitung: Sabine Fessler, Kursnr.: JU1.
Wir verbringen einen Nachmittag in Zug, Bus, Bahn und
Bahnhof. Hier wird gezeichnet und möglichst flink alles auf
dem Blatt festgehalten was sich bewegt. So können ganz
schnelle Zeichnungen von vorbeiziehenden Landschaften
entstehen, eine Zeichnung auf der Baustelle Stuttgart 21,
vielleicht ein spannendes Stillleben von Koffern und Reise-
taschen im Zugabteil oder eine flüchtige Notiz beim Warten
auf den Bus. Das Zeichnen immer und überall unterwegs
begleitet uns den ganzen Nachmittag. Bitte Zeichenmaterial
mitbringen.

DamenKunstKränzchen freitags, 19.00 - 22.00 Uhr, Termi-
ne: 21.10./11.11./09.12.2016 und 13.01.2017, können auch
einzeln gebucht werden, Waiblingen, Kunstschule, Gebühr
jeweils: Euro 25,- (inkl. Material), Leitung: Juliane Sonn-
tag, Kursnr.: JE4. Kreativ sein ist wie ein Kurzurlaub. Unter
Anleitung beschäftigen wir uns mit allerlei künstlerischen
Techniken. Dabei werden wir sowohl technische Grundlagen
im Umgang mit verschiedenen Materialien erarbeiten, ihre
Umsetzungsmöglichkeiten erproben und dann unsere jeweils
eigene Kunst dazu „finden“. Ein Treffpunkt bei dem das Sel-
bermachen und die Gestaltung im Vordergrund stehen, aber
auch Raum für Gespräche und Geselligkeit bleibt.
Drucken als Experiment Sa. 22.10.2016, 10.00-18.00 Uhr
und So. 23.10.2016, 10.00-17.00 Uhr, Waiblingen, Kunst-
schule, Gebühr: Euro 120,- (inkl. Material), Leitung: Ma-
sanobu Mitsuyasu, Kursnr.: JE10. Im Workshop werden un-
terschiedliche Drucktechniken erklärt und die Möglichkeiten
ihrer Kombination besprochen. Dabei liegt der Schwerpunkt
nicht im Erlernen komplizierter Techniken, sondern im spon-
tan experimentellen Umgang mit schnell umsetzbaren Her-
angehensweisen ans Drucken.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 8 / Nummer 40 Donnerstag, 6. Oktober 2016

Faszination Blattgold Sa. 22.10.2016, 13.00-18.00 Uhr und
So. 23.10.2016, 10.00-14.00 Uhr, Waiblingen, Kunstschule,
Gebühr: Euro 89,- (zzgl. Material nach Verbrauch), Leitung:
Felizitas Frank-Oberhauser
Kursnr.: JE11. Seit in grauer Vorzeit die ersten Goldvor-
kommen auftraten, hat sich an der Faszination, die von
diesem edlen Metall ausgeht, nichts geändert ... Eine Verar-
beitungstechnik zur Formgebung des Goldes hat sich über
Jahrtausende bis in die Gegenwart erhalten: die Herstellung
des Blattgoldes. Dieser Workshop ist als Einführung in die
Blattvergoldung gedacht, um mit dem Blattmetall in Berüh-
rung zu kommen. Wir lernen einfache Vergoldertechniken
(keine Polimentvergoldung) kennen und probieren aus. Nach
Absprache können eigene Objekte (z.B. aus Holz oder Stein)
mitgebracht werden, auch fertige Malerei, die noch einen
Goldeffekt bekommen soll. Zusätzlich bitte auch z.B. Kiesel-
steine oder Treibholzstücke mitbringen auf denen das Ver-
golden geübt werden kann. Vorkenntnisse nicht erforderlich.

Langes Bildhauerwochenende Sa. 29.10. bis Mo. 31.10.2016,
jeweils 10.00-17.00 Uhr und Di 01.11.2016, 10.00-15.00 Uhr,
Waiblingen, Kunstschule, Gebühr: Euro 170,- (zzgl. Material
nach Verbrauch), Leitung: Anna Eiber, Kursnr.: JE12. Inten-
sive Arbeit, gemeinsame Gespräche, Austausch und 4 Tage
konzentriertes Schaffen zeigen neue Wege und Gestaltungs-
möglichkeiten in der dreidimensionalen Arbeit auf. Unter
der professionellen, künstlerischen Anleitung von Anna Eiber
können sowohl Einsteiger wie auch Erfahrene in die Welt
der Dreidimensionalität eintauchen. Gearbeitet wird haupt-
sächlich skulptural mit Stein, Holz oder auch Ytong – es
können aber auch Materialien zu Plastiken aufgebaut und
kombiniert werden, z.B. mit Ton oder Pappmaché. Unter
den Gesichtspunkten der künstlerischen Gestaltung, als auch
der Vertiefung handwerklicher Techniken, kommen nur wenn
nötig Maschinen zum Einsatz.

KUNSTVERMITTLUNGSANGEBOTE zur kommenden Aus-
stellung "Niki de Saint Phalle & Jean Tinguely - Furiose Pla-
kate" in der Galerie Stihl Waiblingen gibt es wieder ab
05.11.2016.

Anmeldung und Information zu Workshops und Klassen un-
ter: www.kunstschule-rems.de ,Tel.: 07151/5001-1705, Fax:
07151/5001-1714 oder E-Mail: kunstschule@waiblingen.de,
Bürozeiten: Mo-Fr 8.30 - 13.00 Uhr

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchengemeinde

Evang. Pfarramt, Kirchstraße 12
Pfarrer Bernhard Elser
Tel. 52898, Fax 58483
Büro: Margit Schmack
Bürozeiten: Di.u. Fr. 8.30 Uhr - 12.30 Uhr
E-Mail: pfarramt@ev-kirche-hegnach.de
Internet: www.ev-kirche-hegnach.de

Wochenspruch:
Es ist dir gesagt, Mensch, was gut ist und
was der Herr von dir fordert, nämlich Gottes Wort halten
und Liebe üben und demütig sein vor deinem Gott.

Micha 6,8

Donnerstag, 06.10.2016
20.00 Uhr Posaunenchor

Freitag, 07.10.2016
17.00 Uhr ökumenischer Gottesdienst im Alexanderstift (Pfr.
Elser)

SONNTAG, 09.10.2016 20. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr Gottesdienst „ Wir gewinnt“
mit Taufe von Mia, Lennox und Mieou Wohlschieß (Pfr. Elser)
Opfer: Kinderbibelwoche und Jugendarbeit
Gleichzeitig ist Kinderkirche und Kinderbetreuung

Dienstag, 11.10.2016
14.00 Uhr Handarbeitsnachmittag (im kleinen Saal)
17.00 Uhr Bläserausbildung
19.30 Uhr öffentliche Sitzung des Kirchengemeinderates

Mittwoch, 12.10.2016
15.30 Uhr Konfirmandenunterricht
19.30 Uhr Frauenbezirkskreis „Schaut mal her, ich zeig euch
was“
Geschichten und Verse mit Figuren erzählt ( Jugendräume)
20.00 Uhr Chorprobe

Donnerstag, 13.10.2016
20.00 Uhr Posaunenchor

Altpapier- und Kleidersammlung am 19. November 2016
Haben Sie noch den Uganda-Bericht von Regine Schweizer
vor Augen (Gottesdienst am 18. Sept)? Eine gute Möglich-
keit, das Waisenhaus in Kampala zu unterstützen, ist das
Sammeln von Altpapier und nicht mehr benötigten Kleidern.
Jugendliche aus unserer Kirchengemeinde werden diese am
19. Nov. in allen Straßen Hegnachs einsammeln. Wir hoffen
auf einen Erlös von 600.- €, von dem wir die Hälfte nach
Uganda spenden und die andere Hälfte für die Umgestaltung
der Jugendräume verwenden wollen.
Mehr Infos unter 905830 (Annegret Dobler)

dAnKe
Herzlichen Dank an alle, die das Erntedankfest am 02. Ok-
tober im Gemeindezentrum mitgestaltet haben! Die Paulus-
kirche war mit dem herrlichen Blumenstrauß vor der Kan-
zel, den Erntegaben und dem eindrücklichen Weizenfeld
geschmückt. Die Bläser des Posaunenchors, die Kinder aus
dem Kindergarten und die Erzieherinnen haben den Gottes-
dienst mitgestaltet.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 40 / Seite 9Donnerstag, 6. Oktober 2016

„Danke“ all denen, die für den Erntealtar und für die Waib-
linger Tafel die Erntegaben gespendet haben.

Ein Päckchen Liebe schenken!
Wenn Sie auch in diesem Jahr neben verschiedenen Akti-
onen noch etwas begleiten wollen, so legen wir Ihnen die
jährlich wiederkehrende Aktion von „Licht im Osten“ ans
Herz. Kinder die in Heimen in Russland sehr arm leben,
sollen an Weihnachten ein Geschenk erhalten, das sie aus
ihrem tristen Alltag herausholt. „Licht im Osten“ legt den
gepackten Paketen christliche Mal- und Kinderbücher
in der Landessprache bei, so dass auch die wahre Weih-
nachtsfreude weitergegeben wird.

Schriftliche Infos zu den Inhalten der Pakete sind in der Ev.
Pauluskirche erhältlich.

Bei unten stehender Adresse erhalten Sie Infos und pas-
sende Kartons.
Die Pakete sollten spätestens bis 14. November 2016 bei
Familie Martin u. Margret Pfisterer, Am Schafhof 5 in Heg-
nach abgegeben werden.
Rückfragen unter Tel. 562101

Katholische Kirchengemeinde
Heilig Geist-Kirche, Hegnach
Do., 06. Oktober
18.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr Eucharistiefeier

So., 09. Oktober – 28. Sonntag im Jahreskreis
8.30 Uhr Eucharistiefeier

Do., 13. Oktober
18.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr Eucharistiefeier

Familientag
St. Antonius

Sonntag, 16. Oktober
Wir laden ein zum gemeinsamen Pilgern:

„Auf den Spuren des Heiligen Martin“
2. Etappe des Martinus-Pilgerweges vom Bärenschlössle

zum Birkenkopf (Stuttgart – 4,5 km)
- Treffpunkt nach dem Gottesdienst in St. Antonius

auf dem Vorplatz der Kirche
- Fahrgemeinschaften, bzw. Fahrt mit der S-Bahn
- Die Wege sind für Kinderwagen, Fahrrad- und Rollstuhlfahrer

geeignet
- Strecke Parkplatz – Startpunkt: ca. 15 Fuß min.
- An fünf Punkten wollen wir kurz innehalten
- Bitte mitbringen: Vesper und gutes Schuhwerk
- Infos zur Tour: Uta Schwab, Tel. 07151/24643,

E-Mail: uta.schwab@gmx.de

Evangelisch-methodistische
Kirche Hegnach
Pastor Dieter Jäger
Kleine Gartenstraße 11
71334 Waiblingen-Hegnach
Tel. 07151-52510
E-Mail: dieter.jaeger@emk.de
www.emk-hegnach.de

Zu unseren Veranstaltungen laden wir herzlich ein.
Die Abkürzung gibt an, wo die Veranstaltung stattfindet.
HE = Friedenskirche HEGNACH, Kl. Gartenstraße 11
NR = Gemeindehaus NECKARREMS, Dorfstraße 28

Donnerstag, 6. Oktober
20.00 Uhr Posaunenchor (HE)
Ansprechpartner: J. Fischer 07146-86 04 20

Sonntag, 9. Oktober
9.30 Uhr Gebetskreis vor dem Gottesdienst (NR)
10.00 Uhr Gottesdienst in Neckarrems
parallel: Sonntagsschule und Kinderbetreuung

Montag, 10. Oktober
9.30 Uhr Miniclub (NR)
Ansprechpartnerin: E. Obergfäll 07146-3913

Dienstag, 11. Oktober
9.00 Uhr 9 Uhr-Treff (HE) - gemeinsam die Bibel entdecken
Ansprechpartnerin: M. Dörrer 07146-281326
9.30 Uhr Gebetskreis (bei R. Lutsch)
HÖREND BETEN – BETEND HÖREN
Ansprechpartner: R.+ H. Burkhardt 07151-51811
19.30 Uhr Bezirksvorstand (HE)

Mittwoch, 12. Oktober
16.30 Uhr Kirchlicher Unterricht (in Waiblingen)
20.00 Uhr Mittwochabendgebet (HE)
HÖREND BETEN – BETEND HÖREN
Ansprechpartner: R. Burkhardt 07151-51330

Donnerstag, 13. Oktober
20.00 Uhr Posaunenchor (HE)
Ansprechpartner: J. Fischer 07146-86 04 20

Freitag, 14. Oktober
15.30 Uhr Der starke Mädchenclub 2.-5. Klasse (NR)
Ansprechpartnerin: C. Obergfäll, 07146–20697
19.19 Uhr TEENS ONLY (NR)
Ansprechpartnerin: S. Spieth 07151-3040096

Neuapostolische Kirche

Aldinger Straße 5
71334 Waiblingen - Hegnach

Donnerstag, 6. Oktober
20:00 Uhr Gottesdienst in WN-Hohenacker, Im Immenhäldle 21

Samstag, 8. Oktober
16:00 Uhr Gesprächskreis „Sucht“

Sonntag, 9. Oktober
9:30 Uhr Gottesdienst, anschließend Chorprobe

Montag, 10. Oktober
18:00 Uhr Seniorenchorprobe in Waiblingen, Schorndorfer
Str. 40

Dienstag, 11. Oktober
keine Chorprobe

Donnerstag 13. Oktober
20:00 Uhr Gottesdienst in WN-Hohenacker, Im Immenhäldle 21

Wir freuen uns auf Ihren Besuch in unseren Gottesdiensten
Weitere Informationen finden Sie im Internet unter
nak-stuttgart-bad-cannstatt.de

Vereine / Verbände

Sportverein Hegnach 1947 e.V.

Abt. Fußball
Herren I

Bezirksliga 5. Spieltag
SV Hegnach – TSG Backnang II 1:5(0:2)
Viel vorgenommen hatte sich der SVH für das Heimspiel ge-
gen die Verbandsligareserve der TSG. Schon nach wenigen



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 10 / Nummer 40 Donnerstag, 6. Oktober 2016

Minuten wurde Daniele Prencipe gut freigespielt, doch schei-
terte dieser aus 14m am glänzend reagierenden TSG Kee-
per Tim Roger. Kurz danach präzises Zuspiel von Daniele
Prencipe auf Nico Schulz, doch dessen Schuß strich hauch-
dünn am Pfosten vorbei. Die Gäste erzielten allerdings mit
der ersten guten Aktion die 0:1 Führung. Nach Hegnacher
Ballverlust wurde der startende Arda Cetinkaya schnell an-
gespielt und dieser schob den Ball an SVH Torspieler Emre
Yilmaz vorbei ins lange Eck. Kurz danach rettete Emre
Yilmaz glänzend gegen Jan Groß. Nochmal Jan Groß schoß
freistehend nach einer Flanke volley übers Hegnacher Tor. In
der 25. kam ein langer Hegnacher Ball postwendend zurück,
ein Foul an Rene Heinrich im Luftkampf blieb ungeahndet,
so daß Arda Cetinkaya alleine aufs SVH Tor zusteuerte,
doch wurde er von Silas Neumann zu Fall gebracht. Die Fol-
ge rote Karte für Neumann und Elfmeter für die TSG. Diesen
verwandelte Kapitän Miguel Gundelsweiler sicher zum 0:2. In
der 37.Minute lenkte Emre Yilmaz einen Weitschuß von Mark
Klink mit den Fingerspitzen gerade noch über die Latte. Die
Entscheidung in der 54. Minute als Luca Triffo nach einem
Diagonalball in Abseitsposition stand und danach zu Fall
kam. Den erneuten Elfmeter verwandelte wiederum Miguel
Gundelsweiler souverän zum 0:3. Die Überzahl spielte die
TSG in der Folge weiter eiskalt aus. Weiter Diagonalball auf
Mika Abraham, die scharfe Hereingabe von Aussen vollende-
te der eingewechselte Ioannis Tsortanidis aus 14m zum 0:4
(69.). Wenig später gings wieder schnell über Aussen, dies-
mal schloß Björn Beigl zum 0:5 (74.) ab. Die Riesenchance
zum ersten Hegnacher Tor hatte Harry Nickels nach Zuspiel
von Michael Kowalski, doch schob er aus 11m völlig frei-
stehend den Ball in die Arme von TSG Keeper Tim Roger.
Letztlich gelang dann Nico Schulz nach Zuspiel von Filip
Horvatin doch noch das 1:5 in der 85. Minute.
SV Hegnach: Yilmaz, Einjah (58. Kowalski), Tayar (56. Car-
rasco-Santos), Krauß, Heinrich, Neumann, Runck, Prencipe
(32. Horvatin), Schulz, Yildiz (75. Häußler), Nickels

Bezirksliga 4.Spieltag
TSV Sulzbach/Laufen-SV Hegnach 6:2(3:1)
Erneut zu viele individuelle Fehler
Diesmal war man von Beginn an präsent und bestimmte das
Spiel. Vom TSV erstmal nicht viel zusehen. Das 0:1 durch

Mustafa Yildiz in der 17. Minute dann auch nicht überra-
schend und Ergebnis eines ansehnlichen SVH Spiels. Was
dann aber ab der 31. Minute folgte, ist kaum zu glauben.
3 Gegentore innerhalb von nur 8 Minuten bis zum 3:1 Pau-
senstand durch Daniel Köger und 2x Stephan Munz. Dies
ermöglichte man dem TSV auch durch z.T. haarsträubende
individuelle Fehler. Kurz nach der Pause wiederholte sich
das Ganze nochmal, nur benötigte der TSV diesmal 13
Minuten für 3 weitere Tore durch 2x Philipp Ruf und Simon
Jäger zwischen der 55. und 68. Minute bis zum 6:1 Zwi-
schenstand. SVH Torspieler Emre Yilmaz musste sich noch
mehrmals auszeichnen um weitere Tore zu verhindern. Mus-
tafa Yildiz sorgte mit dem 6:2 nochmal für Ergebniskosmetik
für Hegnach. Da bleibt für das Trainerteam noch sehr viel
Arbeit….
SV Hegnach: Yilmaz, Einjah, Krauß (74. Carrasco-Santos),
Neumann (68. Neumann), Heinrich, Horvatin, Runck, Diawon-
da, Schulz (73. Prencipe), Pinar, Yildiz

Vorschau Bezirksliga 6.Spieltag
Sonntag, 09.10.2016 SV Kaisersbach-SV Hegnach 15:00 Uhr
Eine weitere schwere Aufgabe steht mit dem Auswärtsspiel
beim heimstarken SV Kaisersbach an. Die Gastgeber ge-
wannen bisher 3 von 4 Spielen, nur gegen Nellmersbach
gabs ein 1:5. In der letzten Saison stand der SVK lange an
der Tabellenspitze. Der agile Kapitän Gökhan Alkan traf be-
reits 3x und auch Arnaud Seyfert sowie Thomas Baier sind
stets torgefährlich. Beim SVH wieder dabei sind die zuletzt
fehlenden Rudi Diawonda und Can Pinar, dazu hofft man
auf die Rückkehr des angeschlagenen Deniel Mutic. Erstmal
gesperrt ist Silas Neumann nach seiner roten Karte wegen
Notbremse. Evt rückt hier Tom Schuster aus der spielfreien
Zweiten auf. In erster Linie gilt es die nach wie vor zu vielen
individuellen Fehler abzustellen, die in der Bezirksliga leider
sofort mit Gegentoren bestraft werden.

Herren II
TSV Sulzbach/Laufen-SV Hegnach 3:1(2:0)
Bei rustikal agierenden Gastgebern trug man gleich mehrere
Verletzte davon und hofft die in 2 Wochen wieder einsetzen
zu können. Zudem erhielt Viktor Balasa in der Schlussminu-
te noch gelb-rot und muß 1 Spiel aussetzen. Trotz weniger
Zuschauer machten diese kräftig Stimmung und heizten die
Atmosphäre unnötig auf wovon auch der Schiri sich be-
einflussen ließ. Mit einem Doppelschlag innerhalb weniger
Minuten führte der TSV zur Pause mit 2:0. Kurz nach dem
Wechsel machte Markowetz mit seinem 2.Tor zum 3:0 alles
klar. Dem SVH gelang nur noch das 3:1 Anschlußtor durch
Sead Tahiri.
SV Hegnach: Vittoria, Luithardt, Willers (68. Hasselwander),
Obermayer, Schuster, Öztürk, Rautscher, Martines, Horvatin
(72. Sergili), Sead Tahiri, Mirsad Tahiri (27. Kochkach, 31.
Balasa),

Vorschau Kreisliga B3
6. Spieltag: 09.10. spielfrei wegen Rückzug ASGI Schorndorf II
7. Spieltag 16.10.: SV Hegnach II – Kosova Kernen 12:45 Uhr

Frauen Oberliga
WFV Pokal Achtelfinale
FC Ellwangen- SV Hegnach I 0:3(0:2)
SVH im Viertelfinale
Vor rund 180 Zuschauern im idyllischen Ellwanger Waldsta-
dion setzte man sich beim ambitionierten Regionenligisten
letztlich souverän durch. Gegen stark defensiv orientierte
Gastgeberinnen versuchte man es vorwiegend über die Aus-
senbahnen. Vom Anpfiff weg hatte man mehr Spielanteile,
der FCE versuchte es mit langen Bällen und Kontern, die
aber von der sattelfesten Hegnacher Abwehr frühzeitig ab-
gefangen wurden. In der 8. Minute wurde Sara Reichel nach
Zuspiel von Selina Schindler gleich von 2 Gegenspielerinnen
am Torschuß gehindert. Wenig später schoß Laura Bonuso
knapp vorbei und auch ein gut angesetzter Kopfball von
Lena Waldenmaier nach einer Ecke von Aneta Polcik strich
knapp vorbei. Bei einer Hereingabe von Yasmina Cerdan-
Schmid nach gelungener Kombination traf Natalie Baumann
freistehend den Ball nicht voll. In der 23. nahm Laura Bo-



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 40 / Seite 11Donnerstag, 6. Oktober 2016

nuso einen Diagonalball von Lena Waldenmaier technisch
perfekt mit und ihren satten Schuß konnte FCE Torfrau
Carolin Gröner zunächst nur abklatschen doch hielt sie dann
im Nachfassen. Wenig später präzise Hereingabe von Selina
Schindler doch Yasmina Cerdan-Schmid traf völlig freiste-
hend den Ball nicht voll. Das erlösende 0:1 dann in der 38.
Minute als Selina Schindler bei einem zu kurz abgewehrten
Ball aus dem Hinterhalt abzog und vom Rücken einer Ellwan-
gerin flog der Ball im hohen Bogen unhaltbar ins Netz. Im
Gegenzug fast der Ausgleich doch kam Jana Schuchart vor
dem leeren Hegnacher Tor bei einer gefährlichen Hereingabe
einen halben Schritt zu spät. Kurz vor der Pause perfektes
Zuspiel von Lena Waldenmaier in den Strafraum auf Selina
Schindler, Annahme, Drehung und Schuß zum 0:2 Pausen-
stand. Schon alles klar machen können hätte Sara Reichel,
doch zielte sie gut freigespielt daneben. Den Endstand zum
0:3 in der 75. Minute besorgte dann eine Ellwangerin. Nach
abgefangenem Eckball schaltete man schnell um und den
Paß von Laura Bonuso auf Selina Schindler spielte die
Verteidigerin den Ball unter Bedrängnis an ihrer herauslau-
fenden Torhüterin vorbei ins Netz. So konnte Trainer Lothar
Baumann in der Schlussphase noch weiteren Hegnacherin-
nen zu Spielpraxis verhelfen. Mit dem Sieg überwintert man
im Verbandspokal und ist gespannt auf die Auslosung fürs
Viertelfinale das im März 2017 stattfindet. Zudem kann man
das spielfreie Wochenende erst recht genießen nach dem 3.
Spiel in Folge ohne Gegentor.
SV Hegnach: Langwisch (76. Welsch), Polcik, Branco (78.
Nicolosi), Balaj, Gaspar, Waldenmaier, Schindler, Cerdan-
Schmid (70. Ulrich), Baumann, Bonuso (76. Bantel), Reichel

Vorschau
Oberliga 4. Spieltag SV Hegnach – SV Alberweiler Sonntag
09.10.14:00 Uhr
In der noch jungen Saison gibt es bereits am 4. Spieltag
das ultimative Spitzenspiel in Hegnach wenn der SV Alber-
weiler gastiert. Daß die Gäste ganz oben mitspielen war
allgemein erwartet worden, dass der SVH aber nach 2 Aus-
wärtssiegen in Folge ungeschlagen auf Platz 2 steht, damit
hätten wohl nicht mal die kühnsten Optimisten gerechnet. In

bisher 5 Pflichtspielen gabs bisher gerade mal 1 Gegentor,
weshalb die Serie dann auch nicht von ungefähr kommt.
Zusammen mit Alberweiler hat der SVH in den beiden letz-
ten Jahren 2015+2016 abwechselnd alles gewonnen was
es im WFV Bereich zu gewinnen gibt: Verbandsligameister,
WFV Pokalsieger, WFV Hallenmeister und Sieger beim Er-
dinger Cup. Der SVA bisher äußerst torhungrig, in 3 Spielen
wurden schon 13 Tore erzielt, im WFV Pokal gar schon 29.
Schon 3 Tore erzielen konnten Svenja Herle, Romina Neuß
und Neuzugang Alberina Syla. Im DFB Pokal gabs gegen
Bundesligist MSV Duisburg allerdings eine 0:9 Niederlage.
Vom Kader des SVA war Torspielerin Melanie Geisselhardt
schon im erweiterten DFB Kader, Katharina Rapp gehört der
WFV U18 Auswahl an und Victoria Stvoric war schon im
Kreis der kroatischen Juniorinnenauswahl. Beim SVH hofft
man noch auf den Einsatz der angeschlagenen Laura Bonu-
so und Simone Prunkl.
Letztlich kann man ohne Druck ins Spiel gehen, die Favo-
ritenrolle liegt klar beim Tabellenführer. Dennoch will man
punkten, im letzten Aufeinandertreffen in Hegnach siegte
man 2:1. Man hofft auf zahlreiche Zuschauer zum Spitzen-
spiel am Sonntag Nachmittag.

Frauen II
Frauen Kreisliga SV Hegnach II – TV Zazenhausen 5:2(2:2)
Trotz Unterzahl erspielte man sich einen durchaus verdien-
ten Sieg und bleibt an der Tabellenspitze. Erfreulicherweise
stellte sich Laura Bonuso trotz Verletzung kurzfristig noch
zur Verfügung so dass man zu zehnt antreten konnte, denn
die Ausfallliste war lang. Dann verletzte sich Steffi Gebhardt
beim Warmmachen auch noch und konnte wenigstens noch
im Tor mitmachen. Dafür rückte Anke Langwisch vom Tor
ins Mittelfeld. Zu Beginn zeigte man ein flottes Kurzpassspiel
und hatte erste Torchancen. Das erste Tor erzielten jedoch
die Gäste als Christine Zöllner einen Hegnacher Ballverlust
nutzte und zum 0:1 abschloß. Nur wenig später wieder
sehenswerte SVH Kombination die Laura Bonuso halbhoch
zum 1:1 abschloß. Einen zu kurzen Abstoß fing Elisa Klos-
ter ab und überwand TV Torhüterin Yasmin Kauffmann mit
einem Heber zum 2:1. Bei einem weiteren Hegnacher Ball-
verlust am eigenen Strafraum bedankte sich erneut Zöllner
und glich zum 2:2 aus. Pech für Hegnach als ein Freistoß
von Laura Bonuso ans Lattenkreuz krachte und ein satter
Flachschuß von Anke Langwisch an den Pfosten klatsch-
te. In der Phase verteidigten die Gäste sehr kompakt und
man kam nicht durch. Nach der Pause gelang den Gästen
nicht mehr viel. Mit einem Freistoß von halblinks ins kurze
Eck besorgte Elisa Kloster die 3:2 Führung und stellte die
Weichen auf Sieg. Mit zwei weiteren schön herausgespielten
Toren zum 4:2 und 5:2 machte Anke Langwisch mit tech-
nisch perfekter Ballan- und -mitnahme endgültig den Deckel
drauf. Ein großes Lob an alle die trotz Unterzahl alles gaben
und sich den Sieg verdienten.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 12 / Nummer 40 Donnerstag, 6. Oktober 2016

Vorschau:
Sonntag, 09.10.2016: TSV Bernhausen- SV Hegnach II 11:00 Uhr

Abt. Jugendfußball
Vorschau Jugend
Samstag, 08.10.2016
Bambinis
Spieltag in Hegnach ab 09:00 Uhr
F-Junioren
Spieltag in Fellbach ab 09:00 Uhr
E-Junioren
10:45 Kreisstaffel
SV Hegnach II- VfL Waiblingen III
11:45 Kreisstaffel
SV Hegnach I - SV Fellbach III
D-Junioren
12:45 Kreisstaffel
SV Hegnach II - FSV Waiblingen III
14:00 Kreisstaffel
SV Hegnach I - SGM Neustadt/Hohenacker II
C-Junioren
15:15 Kreisstaffel
SV Hegnach - TV Weiler/Rems
A-Junioren
16:45 Leistungsstaffel
SV Hegnach - SV Remshalden

Ergebnisse Jugend
E-Junioren
13:00 Kreisstaffel TSV Schwaikheim II - SV Hegnach II 3:9
13:00 Kreisstaffel TSV Schmiden I - SV Hegnach I 6:4
C-Junioren
15:15 Kreisstaffel SV Hegnach - FSV Waiblingen IV Abbr.
A-Junioren
16:45 Leistungsstaffel TV Weiler/Rems - SV Hegnach 4:0

Abt. Turnen
Zumba Masterclass
- für alle, die Musik und Fitness verbinden möchten, für
Anfänger oder auch Fortgeschrittene.
Hier finden sich alle mit viel Spaß zusammen, um Zumba
ganze 5 h, in der Hardtwaldhalle in Hegnach, zu genießen.
Pausen können so eingelegt werden wie jeder möchte.
Komm einfach vorbei und tanz dich fit.
Eintrittsbändel VVK 12 Euro oder an der Kasse 15 Euro.
Gerne können Reservierungen per Mail erfolgen um den
vergünstigten Preis von 12 Euro zu bekommen.
Struewing.denise@arcor.de
Jugendliche ab 12-17 bezahlen 6 Euro, kleinere Kinder - nur
mit Beaufsichtigung und Haftung der Eltern - sind kostenlos.
- startet am 29.10.2016 um 12 Uhr, Einlass ist 11.30 Uhr
mit Johanna Höfer, Claudia Waker, Denis Medinger, Andrea
Hohl und Denise Strüwing.

Noch Plätze frei
Beim Vorschulturnen zwischen 15:00 und 16 Uhr sind noch
Plätze frei.
Es werden mit viel Spaß und guter Laune, die Grundlagen
wie hüpfen, springen, balancieren, Regeln einhalten, und
vieles mehr vermittelt.
Leitung: Renate Kessler mit ihren 2 Helferinnen Rebecca
und Laura.
Einfach vorbei kommen und mal ausprobieren.

TTC Hegnach e.V.
Am vergangenen Wochenende spielten:
Herren Verbandsklasse Nord
TTC Hegnach – SV Salamander Kornwestheim II 4:9
4:9 Niederlage der Männer des TTC Hegnach gegen den SV
Salamander Kornwestheim II
Tischtennis Verbandsklasse:Die Männer des TTC Hegnach
haben in ihrem ersten Heimspiel in der Verbandsklasse eine
Niederlage gegen den SV Salamander Kornwestheim hin-
nehmen müssen.
Das Doppel Skorepa/Chudik bezwang das Gästedoppel im
vierten Satz. Polyak/Mohr unterlag im Gegenzug im dritten
und Papadopoulos/Frosch in einer engen Partie im vierten
Satz.
In den Einzelbegegnungen konnte sich Lukas Skorepa im
vierten und Georgios Papadopoulos im dritten Satz durch-
setzen, während Richard Chudik, Petr Polyak und Andreas
Frosch bereits nach drei Sätzen geschlagen waren. Marcel
Mohr spielte in seiner Partie gegen den ehemaligen Heg-
nacher Spieler Kevin Beckmann. Aber auch er musste sich
in einem packenden Duell, das die Zuschauer mitriss und
für viel Stimmung sorgte, im fünften Satz geschlagen geben.
Im direkten Positionsvergleich unterlagen Lukas Skorepa,
Richard Chudik und Petr Polyak alle knapp im fünften Satz.
Nachdem das Einzel von Georgios Papadopoulos dann
ebenfalls im vierten Satz verloren ging, mussten die Heg-
nacher Männer Salamander Kornwestheim II zum 4:9 End-
spielstand gratulieren.
Am nächsten Wochenende hat der TTC Hegnach zu Hause
einen Doppelspieltag und tritt am Samstag um 19:00 Uhr
gegen den TSV Neuenstein und Sonntag um 14:00 Uhr ge-
gen den TTC Gnadental II an.
In den Einzeln spielten:
Lukas Skorepa 1:1, Richard Chudik 0:2, Petr Polyak 1:1,
Georgios Papadopoulos 1:1, Andreas Frosch 0:1, Marcel
Mohr 0:1.
In den Doppeln spielten:
Skorepa/Chudik 1:0, Polyak/Mohr 0:1, Papadopoulos/Frosch
0:1.

Herren-Bezirksklasse Rems
TTC Hegnach II – FC Schechingen 7:9
In den Einzeln spielten:
Thielo Kubitzsch 1:1, Jörg Fuhrmann 0:2, Nicolas Holzinger
1:1, Uwe Mohr 0:2, Jürgen Franzen 1:1, Rolf Uhrig 2:0.
In den Doppeln spielten:
Kubitzsch/Holzinger 1:1, Fuhrmann/Uhrig 0:1, Mohr/Franzen
1:0.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 40 / Seite 13Donnerstag, 6. Oktober 2016

Herren Kreisklasse B Waiblingen
TTC Hegnach V – SV Winnenden II 9:0
Im ersten Spiel gegen den ersatzgeschwächten Aufsteiger
aus Winnenden setzte sich die Fünfte deutlich mit 9:0 durch.
Lediglich fünf Sätze, davon vier in den Doppeln, konnte
Winnenden für sich entscheiden.
In den Einzeln spielten:
Karl-Heinz Frosch 1:0, Harald Nestlinger 1:0, Stefan Hol-
zinger 1:0, Philipp Gatys 1:0, Andreas Schroff 1:0, Daniel
Zeisl 1:0.
In den Doppeln spielten:
Frosch/Holzinger 1:0, Nestlinger/Schroff 1:0, Gatys/Zeisl 1:0.

Damen Kreisliga Rems
TTC Hegnach III – SG Weissach im Tal II 1:8
In den Einzeln spielten:
Laura Deuringer 0:2, Sonia Samper 0:2, Sandra Frosch 1:1,
Michele Hübner 0:2.
In den Doppeln spielten:
Deuringer/Hübner 0:1, Jutta Frosch/Michaela Ehrmann 0:1.

Jungen U18 Kreisliga B Waiblingen
TTC Hegnach II – TTC Hegnach III 6:1
Heimspiel Hegnach II gegen Hegnach III | 01.10.2016
Das 2. Spiel war ein internes Duell zwischen der 2. und 3.
Mannschaft der U18.
Die zwei Doppel gingen klar mit 3:0 und 3:1 an Hegnach II.
Allerdings waren die Einzel absolut sehenswert. Tolle Ball-
wechsel und kein Ball wurde verloren gegeben.
Jan Hermann konnte unsere Nr. 1 klar mit 3:0 besiegen.
Felix Gärtner musste sich leider einem stark aufspielenden
Jonathan Mischke geschlagen geben..... Toll gekämpft von
Felix Gärtner.
Marc Hedinger musste überraschender Weise in den 5. Satz
gegen Luis-Enrique Geier.... wobei der Sieger bis zuletzt
nicht ausgemacht werden konnte. Dann aber doch der 3:2
Sieg für die 2. Mannschaft.
Schlussspiel Gärtner/Mischke, D. ging ebenfalls in den 5.
Satz. Auch hier der 3:2 Sieg für die 2. Mannschaft.
Erwähnen möchte ich hier aber noch das Einzel zwischen
Jonathan Mischke und Jan Herrmann..... grandiose Ball-
wechsel.... ein mitreißendes Spiel auf sehr hohem Niveau.
Auch die Zuschauer applaudierten den zwei Spielern. Leider
zählte das Spiel nicht für Jonathan.
Auch für die 3. Mannschaft geht die Tendenz eindeutig nach
oben. Tolle Leistung von allen Spielern.
In den Einzeln spielten:
Daniel Mischke – Jan Herrmann 0:3
Jonathan Mischke - Felix Gärtner 3:1
Marc Hedinger – Luis-Enrique Geier 3:2
Justus Hilbig – Marc Eberwein 3:0
Daniel Mischke – Felix Gärtner 3:2
In den Doppeln spielten:
Mischke/Mischke – Eberwein/Geier 3:0
Hedinger/Hilbig – Gärtner/Herrmann 3:1

Mädchen Verbandsklasse Nord
VfR Altenmünster – TTC Hegnach 6:2

Auswärtsniederlage der TTC Hegnach Mädchen U18 I
Tischtennis Verbandsklasse Nord: Auch in ihrem zweiten
Spiel der noch jungen Saison konnten die Hegnacher Mäd-
chen keine Punkte in der Verbandsklasse gegen den VfR
Altenmünster sammeln.
In den Doppeln war es noch ein ausgeglichenes 1:1. Kasper/
Winter punktete im vierten Satz, während Wittmayr/Schulze
ihr Spiel im dritten Satz abgeben mussten.
In den Einzelbegegnungen konnte nur noch Janine Witt-
mayr ihr erstes Einzel gewinnen. Sarah Kasper unterlag in
beiden Einzelbegegnungen und Meike Winter, ebenso wie
Eva Schulze mussten sich jeweils knapp im fünften Satz
geschlagen geben.
Somit lautete der Endstand 6:2 für den VfR Altenmünster.
Als nächstes treffen die Hegnacher Mädchen am Samstag
dem 15.10.2016 zu Hause auf den TTC Bietigheim-Bissingen.

In den Einzeln spielten:
Janine Wittmayr 1:1, Sarah Kasper 0:2, Meike Winter 0:1,
Eva Schulze 0:1.
In den Doppeln spielten:
Wittmayr/Schulze 0:1, Kasper/Winter 1:0.

Mädchen U18 Kreisliga Herbst
TTC Hegnach II – SV Plüderhausen 2:6
In den Einzeln spielten:
Julie Eberwein 2:0, Mia Mischke 0:2, Greta Kapinsky 0:2,
Sarah Ehmann 0:2.

Vorschau auf das kommende Wochenende:
Am Samstag, den 08.01.2016 sind folgende Spiele:
Herren Verbandsklasse Nord
19:00 Uhr TTC Hegnach – TSV Neuenstein
Herren-Bezirksklasse Rems
18:00 Uhr TV Mögglingen – TTC Hegnach II
Herren Kreisliga B Waiblingen
15:30 Uhr TTC Hegnach III – VfR Birkmannsweiler V
19:00 Uhr TTC Hegnach IV – TSV Schmiden II
Herren Kreisklasse B Waiblingen
18:00 Uhr TSV Weinstadt – TTC Hegnach V
Herren Kreisklasse C Waiblingen
13:00 Uhr TTC Hegnach VII – TTC Hegnach VI
Damen Landesliga Gr. 2
19:00 Uhr TB Beinstein – TTC Hegnach
Damen Kreisliga Rems
15:30 Uhr TSG Backnang – TTC Hegnach III
Am Sonntag, den 09.10.2016 sind folgende Spiele:
Herren Verbandsklasse Nord
14:00 Uhr TTC Hegnach – TTC Gnadental II
Herren Kreisklasse C Waiblingen
10:00 Uhr TTC Hegnach VI – TSV Schmiden III
Damen Landesliga Gr. 2
14:00 Uhr TTC Hegnach – TTF Neuhausen /F

Wir sind auch im Internet unter: WWW.TTC-Hegnach.de

Männergesangverein
Hegnach 1881 e.V.

Happy Kids
Der Kinderchor Happy Kids trifft sich jeden Dienstag (außer
in den Schulferien) von 16.00 - 16.45 Uhr im Vereinstreff
im Rathaus Hegnach, Eingang Erdgeschoss rechts. Im Chor
können Kinder von ca. 4 Jahren bis zum Ende der 1. Schul-
klasse mitmachen. Neue Kinder sind immer herzlich willkom-
men. Schaut einfach am Dienstag im Vereinstreff vorbei und
schnuppert mal rein.
Für Rückfragen erreichen Sie die Chorleiterin Karin Pfisterer
unter Tel. 15699.

Schwäbischer Albverein
Ortsgruppe Hegnach

Wanderung Sonntag, 09. Oktober 2016
Liebe Wanderfreunde,
unsere Wanderung führt uns von Lehenweiler (Weil der Stadt)
über den Venusberg (NSG) nach Dätzingen.
Im Gasthaus Engel werden wir zum Mittagessen erwartet.
Anschließend wandern wir der Würm entlang zurück zum
Parkplatz.
Streckenlänge ca. 10 km, Wanderzeit ca. 3,5 Std.
Wir treffen uns am Rathaus Hegnach zur Fahrt mit PKW
um 9.00 Uhr.
Mitfahrgelegenheit ist vorhanden.
Gäste sind wie immer herzlich willkommen.
Wanderführer R. und R. Escher



Mitteilungsblatt Hegnach aktuellSeite 14 / Nummer 40 Donnerstag, 6. Oktober 2016

Schwäbischer Albverein
Ortsgruppe Hegnach

Senioren

Wanderung am 19. Oktober Oppenweiler
Wir treffen uns um 8.30 Uhr am Rathaus und fahren um
8.47 Uhr nach Waiblingen, dann mit der S-Bahn nach Back-
nang, weiter mit dem Bus nach Strümpfelbach.
Dort beginnt unsere Wanderung vorbei an den Heppseen,
zu dem Heppbrunnen, über Vorderrohrbach ins Rohrbachtal
nach Oppenweiler. Zum Mittagessen werden wir in der Piz-
zeria Il Castello erwartet.
Anschließend geht es mit der R-Bahn wieder zurück.
Wanderzeit ca. 2 Std.
Gäste sind herzlich willkommen.
Auf viele Mitwanderer freuen sich
Maria und Erich

Ski-Club Hegnach e.V.

Ständige Termine:
Skigymnastik
jeden Montag von 20.00 bis ca. 21.30 Uhr in der Hartwald-
halle in Hegnach. Neueinsteiger und Gäste sind bei uns
jederzeit herzlich willkommen. Unsere ganzjährige Skigym-
nastik bereitet optimal auf verschiedene Sportarten vor und
hält Euch in Schwung.

Radtreff
- Männer: Jeden zweiten Sonntag im Monat Mountainbiken.
Abfahrt um 10.00 Uhr am Treffpunkt Hartwaldhalle. Rückkehr
zwischen 12:30 Uhr und 13:00 Uhr. Neue Biker sind gerne
willkommen.
- Damen: jeden Dienstag um 18.15 Uhr an der Hartwaldhalle
Hegnach.

Nordic Walking
jeden Montag und Donnerstag um 18.00 Uhr:
- Treffpunkt am Eingang zum Hartwald in Hegnach bei der
Hartwaldhalle.

SKIBÖRSE UNTERES REMSTAL - 15.10.2016
Die Skivereine VFL Waiblingen Ski und Board, SC Ho-
henacker, SZ Korb, TSV Neustadt Ski und Wandern, TB
Beinstein Ski und der SC Hegnach haben auch in dieser
Wintersaison eine gemeinsame Skibörse organisiert.
10.30 - 12.30 Uhr Artikelannahme
14.00 - 16.00 Uhr Verkauf
17.30 - 18.30 Uhr Artikelabholung
Zum zweiten Mal findet nun unsere SKIBÖRSE UNTERES
REMSTAL in Neutstadt in der Gemeindehalle statt, und der
Erfolg gibt uns recht. Sie ist eine der ersten und größten
Skibörsen in der Saison im größeren Umkreis. Aber auf dem
Erfolg ausruhen machen wir nicht und versuchen unser An-
gebot weiter auszubauen und zu verbessern. Die Skiclubs
aus Waiblingen und Korb heißen deshalb auch wieder alle
Käufer und Verkäufer willkommen, sich mit neuer Winterware
einzudecken oder nicht mehr Benötigtes zu verkaufen. Auch
Kaffee und Kuchen gibt es wie gewohnt. Wir freuen uns auf
zahlreiche Besucher. Mit den Einnahmen wird die Jugendar-
beit der Vereine unterstützt.
Weitere Infos unter der Homepage http://www.skiboerse-wn.de/
Info: SimonFreund@gmx.de

Obst- und Gartenbauverein
Hegnach e.V.

... informiert, jetzt:

ältere Rhabarberpflanzen teilen. Eine Faustregel besagt,
dass alte Rhabarberpflanzen nach acht Jahren geteilt wer-

den sollten. Jetzt ist eine gute Gelegenheit, die Wurzelstöcke
auszugraben und nach der Teilung wieder auszupflanzen.

Gemüsebeete vorbereiten. Auf den Flächen, die Sie nächs-
tes Jahr mit stark zehrendem Gemüse bepflanzen wol-
len, können Sie jetzt Kompost oder Mist einarbeiten. Der
Kompost darf ruhig in halbreifem Zustand sein. Eine dicke
Mulchschicht schützt den so vorbereiteten Boden über die
Wintermonate vor Nährstoffauswaschung.

Gemüse aussäen. Feldsalat und Spinat können noch bis
Mitte des Monats ausgesät werden.

Tomaten nachreifen lassen. Lassen Sie Tomaten an der
Pflanze nachreifen. Da die Pflanzen bis zum Frost blühen,
werden selbst in warmen Jahren nicht alle Früchte reif. Am
besten reifen Tomaten nach, wenn die Pflanzen gerodet und
kopfüber aufgehängt werden. So können die Speicherstoffe
aus den Stängeln noch in die Früchte wandern und deren
Aroma verbessern.

Walnussbäume schneiden. Wenn Ihr Walnussbaum zu hoch
ist oder dürre Äste hat, sollten Sie ihn am besten unmittel-
bar nach der Ernte schneiden. Beschränken Sie sich auf das
Herausnehmen einzelner Äste und achten Sie darauf, dass
die Schnittstellen nicht einreißen, also stärkere Äste zuerst
auf Stummel und dann auf Astring absägen.

Leimringe anlegen. Legen Sie rechtzeitig Leimringe an die
Stämme Ihrer Obstbäume und der benachbarten Laubbäu-
me an, um die Weibchen des Kleinen Frostspanners an der
Eiablage zu hindern. Die Ringe (gut bewährt haben sich
Fertigleimringe) müssen rundum dicht und fest am Stamm
anliegen. Glätten Sie Unebenheiten mit einem Rindenkratzer
und füllen Sie Ritzen und Risse mit Ton oder Lehm.

Obst ernten. Die späten Apfel- und Birnensorten werden
jetzt reif. Andererseits ist in den späten bzw. höheren La-
gen in diesem Monat auch schon mit den ersten Frösten
zu rechnen, was aber nicht nur Nachteile hat, denn eine
goldene Bauernregel sagt: „Nichts kann mehr vor Raupen
schützen, als Oktobereis in Pfützen.“ Selbst ein kurzfristiger
Nachtfrost schadet dem Kernobst nicht, denn die Früchte
vertragen Temperaturen bis -5 °C ohne Probleme, wenn man
sie nicht im gefrorenen Zustand erntet.

Wiesen pflegen. Vor dem Herbst kann noch ein letztes Mal
gemäht werden. Das Kraut wird von der Fläche entfernt und
an einem separaten Platz kompostiert (der Kompost enthält
sehr viele Samen, die nach dem Aufbringen des Kompos-
tes und dem Auflaufen der Kräuter in manchen Bereichen
stören).

Rasen pflegen. Besonders bei Rasen oder Wiesen mit Zwie-
belblumen ist dieser Schnitt wichtig, weil der nächste Schnitt
erst im Frühjahr nach der Zwiebelblüte möglich ist.

Empfindliche Kübelpflanzen einräumen. Empfindliche Kü-
belpflanzen sollten allmählich an einen frostsicheren Platz
gestellt werden. Oleander verträgt dagegen kurzfristig leichte
Minustemperaturen. Lassen Sie ihn ruhig etwas länger im
Freien, dann schließen die Triebe

Reitergemeinschaft
Hegnach/Oeffingen e.V.

Der Herbst ist eine ganz besondere Zeit im Jahr. Die ersten
Blätter verfärben sich und es weht bereits ein frischer
Herbstwind. Die beste Zeit für ein Herbstturnier.
Mitte Oktober ist es wieder so weit: Am Wochenende 15.-
16. Oktober 2016 findetdas Dressur- und Springturnier auf
der Reitanlage in Hegnach statt.



Mitteilungsblatt Hegnach aktuell Nummer 40 / Seite 15Donnerstag, 6. Oktober 2016

LandFrauenverein
Hegnach

Besuchen Sie uns im Internet auf www.landfrauen-hegnach.de.
„Oimol naischmegga“ s`Dorle führt durch d`Markthall am
Do. 13. Oktober:
Stuttgarts historische Markthalle mit ihren köstlichen Ange-
boten aus aller Welt ist ein Erlebnis für sich. Noch bunter
und lustiger wird es bei Ihrem originellen Rundgang mit einer
gestandenen schwäbischen Marktfrau, die Ihnen Geschich-
ten und Anekdoten aus der Vergangenheit und Gegenwart
des herrlichen Gebäudes erzählt. Dabei gibt es natürlich
auch etwas zu naschen.
Und zum krönenden Abschluss holt Ihre Führerin noch eine
hochprozentige Überraschung für Sie aus ihrem Markt-
korb.......
Maximal 20 Personen
Treffpunkt : Innenhof vom Alten Schloss 14 Uhr (Führung
geht bis 15:15 Uhr)
Kosten pro Person: 20 Euro inkl. Fahrgeld und Verkostung.
Den Betrag bitte bis 10.10.16 überweisen auf das Konto des
LandFrauenvereins Hegnach. IBAN: DE83 6009 0100 0671
2060 01, BIC: VOBADESS bei der Volksbank Stuttgart.
Abfahrt Hegnach Rathaus 12:47 Uhr
Abfahrt S-Bahn 13:10 Uhr bis Hauptbahnhof.
Von dort Fußweg 20 bis 25 Minuten
Gäste sind wie immer herzlich willkommen!

Parteien

Telefonsprechstunde der DFB-Fraktion
Mittwoch, 12.10., 19 – 20 Uhr, Volker Escher, Tel. 54445,
volker.escher@gmx.de

Telefonsprechstunden der CDU-Fraktion
(jeweils mittwochs, 18 Uhr – 19.30 Uhr)
12.10.2016,Hermann Schöllkopf, T. 9583310
Internet: www.cdu-waiblingen.de

Telefonsprechstunde SPD
Mo, 10.10., 19 - 20 Uhr, Roland Wied, Tel. 22112

Informationsabend der Waiblinger SPD zum Familienrecht
Ein Waiblinger Gespräch zum Thema „Kind und Karriere –
Ihr gutes Recht“ mit der Rechtsanwältin Sonja Willfahrt ver-
anstaltet die Waiblinger SPD am Freitag, 14. Oktober 2016,
um 18.30 Uhr im Kulturhaus Schwanen in Waiblingen. Die
Fachanwältin für Familienrecht beantwortet Fragen zum Wie-
dereinstieg in den Beruf, zum Unterhalt für Alleinerziehende
und zum Steuerrecht. In persönlichen Tischgesprächen kön-
nen alle Besucherinnen und Besucher ihre Anliegen vorbrin-
gen. Der Eintritt ist frei. Außerdem bietet der SPD-Ortsverein
Waiblingen rote Getränke und Fingerfood an.

Verschiedenes

Bienenschädling auf dem Vormarsch
Honigbienen leiden nicht nur unter Nahrungsmangel und
Pestiziden, sondern auch unter Schädlingen. So wurde vor
knapp 40 Jahren die Varroamilbe aus Asien eingeschleppt,
die sich zum schlimmsten Feind der Honigbienen entwickelt
hat. Nun ist ein weiteres Insekt in Europa angekommen, des-
sen mögliche Ausbreitung die Imker mit Sorge betrachten. In
Süditalien ist der Kleine Beutenkäfer entdeckt worden.

Wie der tierische Neubürger bekämpft werden kann und
wie groß die Gefahr ist, dass er sich bis nach Deutschland
ausbreiten wird, das sind einige der Fragen, die der pro-
movierte Bienenfachmann Frank Neumann bei der nächsten
Monatsversammlung des Bezirksimkervereins Waiblingen und
Umgebung beantworten wird. Frank Neumann arbeitet am
Staatlichen Tierärztlichen Untersuchungsamt in Aulendorf und
ist einer der bekanntesten Experten für Bienenkrankheiten.
Sein Vortrag findet am Mittwoch, 12. Oktober, von 20 Uhr
an in der Vereinsgaststätte Söhrenberg, Wilhelm-Läpple-Weg
4, in Waiblingen-Neustadt statt. Die Veranstaltung ist kosten-
los, Gäste sind willkommen.

Rauchmelder

retten Leben


